UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 05 /HĐPH
V/v phổ biến các Luật mới

được Quốc hội thông qua

Tam Đường, ngày 11 tháng 02  năm 2022

Kính gửi:

    - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

Tại  Kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV đã thông qua

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo

phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện

lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự

(sau đây gọi là Luật sửa đổi, bổ sung 09 luật). Trên cơ sở các Luật đã được Quốc

hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ nhất và các nhiệm vụ phổ

biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đề nghị

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực

hiện một số nội dung sau:

1. Đề nghị các cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước về lĩnh vực được điều

chỉnh bởi Luật sửa đổi, bổ sung 09 Luật mới được thông qua và UBND các xã,

thị trấn tăng cường quán triệt, triển khai các văn bản pháp luật mới được thông

qua tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn thuộc

phạm vi quản lý bằng hình thức phù hợp, hiệu quả. Trung tâm văn hóa – Thể

thao vào truyền thông huyện đăng tải các văn bản pháp luật lên Trang thông tin

điện tử huyện và trên hệ thống truyền thanh-truyền hình huyện, loa truyền thanh

cơ sở để cán bộ, Nhân dân tìm hiểu.

2. Tập trung phổ biến một số nội dung pháp luật về gia đình, trẻ em; Thực

hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Chương trình về

phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025, Chương trình

giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030, tăng cường PBGDPL

về trẻ em, hôn nhân và gia đình, xử lý vi phạm hành chính, hình sự với hình thức

phù hợp, trong đó tập trung các hoạt động PBGDPL tại cơ sở, tới từng gia đình

như: đối thoại, giải đáp, tư vấn pháp luật, hoà giải ở cơ sở, hệ thống truyền thanh

cơ sở và các hình thức PBGDPL trực quan; trên các phương tiện thông tin đại

chúng, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội...để nâng cao nhận thức, ngăn chặn,

phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật đối với trẻ em; phát huy vai trò của

các tổ chức chính trị-xã hội, Nhân dân trong theo dõi, phát hiện các vụ việc vi

phạm; tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở

trong việc phòng, chống bạo lực gia đình; tăng cường  kiểm  tra  hoạt động  hòa

giải ở cơ sở liên quan đến gia đình.

3. Tổ chức, thực hiện

2

Trên cơ sở các nhiệm vụ nêu trên, Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đề

nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện, tình hình thực

tiễn, quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn và chủ động tổ chức phổ biến, thông tin,

truyền thông pháp luật có liên quan bằng hình thức phù hợp với nhu cầu xã hội

và từng nhóm đối tượng, địa bàn, có trọng tâm, trọng điểm; giải đáp pháp luật và

các vướng mắc trong áp dụng pháp luật theo các lĩnh vực, phạm vi do mình

quản lý cho Nhân dân, doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả.

 HĐPH phổ biến giáo dục pháp luật huyện đề nghị các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: HĐPH huyện.

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP

PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Sùng Lử Páo

		2022-02-15T07:57:02+0700

		2022-02-15T15:04:26+0700